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ХУЛОСАИ
чаласаи якчояи шуъбалои забони точикй ва фарлангнигорй ва истилолоти

Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ

Ба диссертатсияи доктории Калонова Малина Цумабоевна дар мавзуи 
“Пажулиши лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони точикй дар назми 
асри XIV (дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони 
Совачй)”, ки дар шуъбаи забони точикии Институти забои ва адабиёти ба номи 

Рудакии АМИТ ба андом расидааст.

Калонова Малина Думабоевна соли 2012 Донишголи давлатии Хучанд ба 
номи академик Бобочон Тафуровро аз руйи ихтисоси омузгори забои ва 
адабиёти точик бо дипломи аълочй хатм намуда, соллои 2013-2015 дар шуъбаи 
рузонаи аспирантураи Донишголи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон 

Тафуров талсил намудааст. Аз соли 2016 то 2018 дар кафедраи 
умумидонишголии забони забони точикии Донишголи давлатии Хучанд ба 
номи академик Бобочон Тафуров ба лайси омузгор фаъолият намуда, соли 2017 
диссертатсияи номзадиашро талти унвони “Калимасозии лиссалои номии нута 
(исм ва сифат) дар ашъори Х,офизи Шерозй” бо ролбарии доктори илми 
филология, профессор Валлобов Толиб ба дифоъ расонидааст ва аз соли 2018 то 

имруз дар кафедраи забони точикии МДТ ’‘Донишголи давлатии тиббии 
Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино” дар вазифаи дотсенти кафедра 
фаъолият дорад.

Калонова Малина Думабоевна муаллифи беш аз 50 маколаи илмй, 2 
монография, 2 дастури таълимй мебошад.
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Муаллифи диссертатсия унвондуйи шуъбаи забони тодикии ба номи 

Рудакии АМИТ мебошад. Мушовири илмй доктори илми филология Крсимов 

Олимдон Х,абибович мебошад.

Диссертатсия дар цаласаи якдояи шуъбахои забони тодикй, фархангнигорй 

ва истилоуоти Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ аз 

22.04.2022, протоколи №4/22 ба х,имоя тавсия дода шудааст.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натичагирй шуд:
Диссертатсияи Калонова М.Д. ба мавзуи калимасозй ва лексикаи асри XIV 

(дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй) 

бахшида шуда, аз мукаддима, 3 боб, хулосахо ва руйхати адабиёт иборат аст. 
Мавзуи мавриди тахкик мубрам буда, унвончуй кушиш намудааст, ки 
вижагихри лугавиву маъной ва калимасозии исми ашъори Х,офизи Шерозй, 
Камоли Хучандй ва Салмони Совачиро мавриди тахкик кдрор дихад.

Вожашиносиву вожасозй аз масоили мухимми илми забоншиносии муосир 
ба шумор рафта, омузиши онхо ду самти илми мазкурро кувват мебахшад. 
Самти аввал, вожашиносй аз масоили мубрами илми забоншиносй махсуб ёфта, 
ба мухаккики он имкон фарохам меорад, ки куфли дари хазинаи ниёгони 

миллати форсу точикро боз намояд ва маънову баромади вохидхои лексикии 
забони адабиро муайян намояд. Мавзуи вожашиносй ба илми лексикология 
марбут буда, омузиши тамоми масоили лексикаи забони адабй, аз чумла 
муродифот (синоним), калимахои зидмаъно (антоним), калимахои хамшакл 
(омоним), сермаъноии калимахо (полисемия), наввожахо (неологизм), 
калимахои кухнашуда (архаизм)-ро фарогир аст. Самти дувум, калимасозй 

ходисаи басо мураккаб буда, муайян намудани усул ва ошкор сохтани конунхои 
он ба тахлили дурусти шархи илмии сохтори калима ёрй мерасонад.

Максади тахкикот аз он иборат аст, ки аз нуктаи назари лексикй ва 
калимасозй ашъори шоирони садаи XIV - Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй, 
Салмони Совачй мавриди баррасй кдрор дода шуда, тахкик ва мушаххас 
намудани тахаввулоти маъной ва сохторй, тахкики конунияти гановати забон 
аз нигохи вожагон ва таркиби лугот муаррифй мешавад. Тахкики хусусиятхои 
лугавиву маъной ва сохтории лексикаи забони адабии асри XIV, мукоисаи

2



вижагихои лугавй, колибхои калимасозии ашъори шоирони ин аср бо забони 
адабии имрузаи тоники бори нахуст сурат гирифтааст.

Барой амалй намудани максади аслй халли вазифахои зерин зарур дониста 
шуд:

- тахкику баррасии вижагихои лексикиву маъной ва сохтории калимахои 
мураккаби навъи пайваст ва тобеъ дар мисоли ашъори шоирони асри асри XIV 

- Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй;
- муайян кардани мавкеъ, дарачаи истеъмоли вандхо ва мукоисаи онхо бо 

забони адабии имрузаи точней;
- тахлилу тахкики чузъхои калимахои мураккаб аз руйи мансубияти 

забони;
- таъйини колибхои хосаи исмхои мураккаби пайвасту тобеъ;
- нишон додани сахми калимахои точикй дар ташаккули лексикаи забони 

адабии садаи XIV;

- муайян намудани накши вожахои иктибосй (арабй, хиндй, туркй, юнонй) 
дар ташаккули лексикаи забони адабии садаи XIV;

- муайян кардани макоми муродифот, калимахои зидмаъно, калимахои 

сермаъно, калимахои хамшакл, наввожахо ва калимахои кухнашуда дар 
ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй;

- муайян кардани лексикаи вижаи шоирони асри XIV.
Ахаммияти назариявии тахкикот дар он зохир мешавад, ки пажухиши 

хусусиятхои сохториву маъноии лексикаи забони адабии асри XIV ба омузишу 
дарки вижагихои лугавии ашъори шоирони асри мазкур - Хрфизи Шерозй, 
Камоли Хучандй, Салмони Совачй кумак менамояд. Тахкики мавзуи мазкур 
дар муайян кардани макоми калимахои точикй ва иктибосй дар чараёни 

вожасозй ва ташаккулёбии калимахои мураккаб мусоидат менамояд. Илова бар 
ин, вожахои аслй имконият доранд, ки вохидхои иктибосии дигарро тобеъ 

намуда, калимаи мураккабро ташкил диханд. Дар чараёни тахлили лексикаи 
ашъори шоирони садаи XIV вижагихои маъноиву шаклии онхо баррасй 

гардида, ганомандии забони точикиро ба субут мерасонад.
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Навгонии илмии тахкик дар он зох,ир мегардад, ки дар диссертатсияи 
мазкур бори нахуст вижагихои калимасозй, хусусан, калимасозии морфологии 
исмхр (вандхои сермахсул, каммахсул, бемахсул), исмхои мураккаби пайвасту 
тобеъ, хусусиятхои лексики (макоми калимахои асливу иктибосй) ва 
семантикии вожагони ашъори шоирони асри XIV дар мисоли ашъори Х,офизи 
Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй мавриди тахкик, к.арор 
гирифтааст. Хдмчунин, колибхои калимасозй ва хусусиятхои лексикии ашъори 
шоирони мавриди тахкик бо забони адабии имрузаи тодикй мавриди киёс 
карор дода шудааст. Дар ин замина, таваддухи алохида ба вожахои вижаи 
шоирони асри мазкур, ки бештари исмхо дар колиби гайриизофат сохта 

шудаанд, равона шудааст.
Ахаммияти амалии гахкикот дар он зохир мегардад, ки натичахои 

тахкикот метавонанд дар таълими фанхои тахассусии забоншиносй, мисли 
калимасозй, забони адабии хозираи тодикй, таърихи забони адабй, 
услубшиносй, маданияти нутк, истифода шаванд. Хдмзамон, бахшхои алохидаи 
диссертатсия метавонанд, ки ба сифати курсхои махсус барои ихтисосхои забои 
ва адабиёти точики макотиби олии кишвар мавриди таълим карор гиранд. 
Маводи дамъоваришудаи диссертатсия метавонад дар тахияи фархангхои 
тафсирии забони тодикй, фарханги ашъори шоирони садаи XIV (Хрфизи 

Шерозй, Камоли Хучандй, Салмони Совачй) ба кор равад.

КДсматхое аз диссертатсия аз дониби муаллиф дар конференсияхои 

чумхуриявй, байналмилалй ва дигар хамоишдои илмй ироа шудааст.

Мухтавои асосии диссертатсия ва натидахои таххжот дар 31 мадола, аз 

думла 16 махола дар мадаллахои тадризшавандаи КО А ФР ва КО А назди 

Президента Цумхурии Тодикистон ба нашр расидааст.

Кори диссертатсионии Калонова М.Ч,. ба самтхои афзалиятноки илм 

иртиботи кавй дошта, муаллифи диссертатсия - Калонова М.Ч,. бо химояи 
тахкжоти мазкур барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филология аз 
руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй арзанда мебошад.

Хулоса дар даласаи якдояи шуъбахои забони тодикй ва фархангнигорй ва 

истилохоти Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ аз санаи
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22.04.2022 бо протоколы №4/22 кабул шудааст. Дар чаласа 9 нафар иштирок 
доштанд. Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 9 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - 
нест, протоколы №4/22 аз 22-юми апрели соли 2022
Мудири шуъбаи фархангнигорй 
ва истилохоти Институты забон ва 
адабиёти ба номы
Рудакии АМИТ,
д.и.ф., профессор, узви вобастаи АМИТ Назарзода Сайфиддин

Мудири шуъбаи забони точикии Институти 
забон ва адабиёти ба номи
Рудакии АМИТ,
н.и.ф., дотсент Мирзоев Сайфиддин

Имзои Назарзода С.
ва Мирзоев С.-ро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхои Институти ; 
забон ва адабиёти ба номи
Рудакии АМИТ S Нарзикулова Х,илола

Нишони: Душанбе, хиёбони Рудаки, 21
Тел: 227-29-07, 227-75-50
Почтаи электрони ва сомона: iza. rudaki@gmail.com 
www.iza.tarena.tj
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